(a) aumentar o capital social da Companhia, mediante capitalização de reserva;  
(b) em virtude do aumento de capital, alterar o caput art. 3º do Estatuto Social; e (c) consolidar o Estatuto 
Social. DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE: 1. Aprovado o aumento do capital social no valor 
de R$ 122.248.892,93 (cento e vinte e dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e noventa e três centavos), passando este de  R$ 724.300.000,00 (setecentos e vinte e quatro 
milhões e trezentos mil reais), para R$ 846.548.892,93 (oitocentos e quarenta e seis milhões, quinhentos e 
quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e três centavos), com emissão de 76.249.850 
(setenta e seis milhões, duzentas e quarenta e nove mil, oitocentas e cinquenta) novas ações ordinárias 
nominativas e sem valor nominal, totalmente integralizadas nesta data mediante a capitalização de valor 
consignado na conta de Reserva de Ágio da Companhia e atribuídas exclusivamente ao acionista Itaú 
Unibanco S.A., com renúncia expressa do direito de preferência dos demais acionistas da Companhia. 1.1. 
Registrado que (i) as ações ordinárias serão entregues exclusivamente ao Itaú Unibanco S.A. por um preço 
de emissão de R$ 1,6032 (um real e seis mil e trinta e dois décimos de milésimo de centavos) por ação, preço 
este !xado com base no critério previsto no artigo 170, § 1º, inciso II da LSA; (ii) a capitalização da Reserva de 
Ágio se dá exclusivamente em virtude de negociações formalizadas entre os acionistas, decorrente da cisão

[...]

3º, §1º, inciso II da Resolução do 
Conselho Monetário Nacional nº 4.970/21. 2. Em virtude das deliberações acima, o caput do art. 3º do 
Estatuto Social passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Art. 3º - CAPITAL E AÇÕES - O capital social 
subscrito e integralizado é de R$ 846.548.892,93 (oitocentos e quarenta e seis milhões, quinhentos e quarenta 
e oito mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e três centavos), dividido em 983.616.382 (novecentas e 
oitenta e três milhões, seiscentas e dezesseis mil, trezentas e oitenta e duas) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal.” 3. Consolidado o Estatuto Social que, consignando a alteração acima mencionada, passará a 
ser redigido na forma rubricada pelos presentes e a vigorar após a homologação pelo BACEN. 4. Autorizada